XVI.
Innocent. II. & Ca-
rellinus II. Willelmo Pal-
lium dare noluerunt.

Loquitur & de isto schismate Serlo Monachus Cisterciensis æqualis in Historia Fontanensis cenobii Tom. I. Monastici Anglic. pag. 733. usque ad recitata, & pag. 745. Turstini morte reiata habet: Conventibus Clericis ad electionem faciendam, pars major numero Willelmum Thesaurarium in Archiepiscopum elegit, pars vero sanior appellacione interposita reclamavit, &c. ipse tamen Willelmus ad tempus obtinuit, quicquid fuit Potentum, fretus Regis potest.

XVII.
Willelmus Eugen. II. præfuit Ec-
clesia Eborac.

Aliorum melior de Will. sententia. At sicut iudicem ex noviter repertis monumentis, revocare quam assententiam, decet: ita concessum sit nobis eadem ratione, quæ scripta sunt de Willelmo Eboracensi Archiepisc. quantumlibet auctoritate, & testificatione sancti Bernardi & aliorum absque dispendio probatæ fidei ipsorum, novis adinventis probationibus, novo examine agitare. Non solum enim (a) Neubrigensis, qui iisdem temporibus vixit, &

RAGIUS state, favente Episcopo Wintoniensi Henrico: qui ei manus imposuit, & in Episcopum consecravit, Pallium tamen, procurante adversa parte, impetrare non potuit. Dein pag. 747. inquit Willelmum Cathedræ præfuisse usque ad Pontificatum Eugenii III. Ex quibus liquet primo errasse Thomam Stubbs in Actis Pontif. Eborac. ubi ait, Willelmum remansisse cum Episcopo Wintoniensi, usque ad obitum Henrici Murdach, seu usque ad Pontificatum Eugenii III. qui Henricum Archiep. Eboracensem declaravit. Secundo, Willelmi causam superiorem fuisse; cum primus, & a majori parte Capituli in Archiep. Eboracensem electus fuerit. Bernardum vero falsis declarationibus inimicorum Willelmi deceptum fuisse ostendit Alfordus anno MCXLIII. num. VI. & seq.

XVIII. Malmesburienfis in Hist. Novella lib. 2. pag. 185. quo in statu hoc anno Anglia fuerit, hoc modo narrat: Totus annus ille asperitate guerra inhorruit. Castella erant crebra per totam Angliam, quaque suas partes defendentia, imo, ut verius dicam, depopulantia. Milites castellorum abducebant ab agris & pecora & pecudes, nec Ecclesiis, nec cæmeteriis parcentes. Dominibus miserorum rusticorum usque adstratum expilatis ipsos vinculos incarcerabant: nec nisi omnibus quæcunque habebant, & quæcunque quocunque modo acquirere poterant, in redemptionem consumptis dimittebant. Plures in ipsis tormentis, quibus ad se redimendum confringebantur, dulces efflabant animas, quod solum poterant Deo miserias suas applorante, &c.

XIX. Hæc suse profectur Malmesburienfis, & postea subiungit: Eodem anno in Pentecoste recessit Rex Lundonia in turri, Episcopo tantummodo Sagienfi presente: ceteri vero vel fastidierunt, vel timuerunt venire. Aliquanto post mediante Legato (sc. Henrico Episc. Wintoniensi) colloquium indictum est inter Imperatricem (Mathildem filiam Henrici Angliæ Regis) & Regem (sc. Stephanum), si forte Deo inspirante pax reformari posset. Conventum juxta Bathoniæ missio ex parte Imperatricis, Roberto fratre, & ceteris suis: ex parte Regis Legato & Archiepiscopo (nempe Theobaldo Cantuariensi) simul & Regina (nempe Mathilde, de qua mox): sed inanimiter, inquam, triverunt, & verba, & tempora, infestaque pace discussum. Nec fuit amborum partium æquum dissidium, dum Imperatrix ad bonum propior, Ecclesiasticum non se revereri iudicium mandasset, & Rex illud quam maxime caveret, consiliis illorum male credulus, qui nihil minus quam pacem vellent. Dum ei dominari ad utilitates suas valerent. Postremo Septembri Legatus, qui noscet officii sui potissimum interesse, ut pax conveniret, pro ea restituenda laborem itineris transmarini aggressus, in Galliam navigare maturavit. Ibi a Rege Francia (Ludovico VII.)

de his exactam perveigationem adhibuit, ut veritatem rerum gestarum assequi posset, sed & alii auctores favent Willelmi Eboracensis Archiepiscopi causæ, atque adeo, ut eundem inter Sanctos Ecclesiæ Anglicanæ connumerent: quibus fidem adhibens haud dubiam Molanus restitutor & illustrator Martyrologii Usuardi, eundem Willelmum suo loco reposuit inter Sanctos, natali die ipsius, nempe octava die mensis Junii. De

& Comite Theobaldo (fratre Stephani Angliæ Regis), multisque religiosi ordinis personis, magno & sollicito tractatu de pace Angliæ habito, reverlus est in sine pene Novembris salubria patria mandata referens, si esset, qui verba factis apponeret. Et plane Imperatrix & Comes (nempe Henricus filius eius, qui postmodum Rex fuit) confestim assensere; Rex vero de die in diem producere, postremo in summa frustrari Tum demum Legatus se intra se continuit, rerum exitum, ut ceteri, spectaturus.

XX. Mathildis Regina Angliæ anno MCXXXVIII. de pace cum Davide Scotia Rege facienda Stephanum Regem conjugem suum plurimum urserat, nec per eam stetit, quin ea effectum sortita sit, sed plures Barones, qui belli occasione gravia damna passi erant, Regis Stephanum animum ab ejus consilio avocarunt, ut refert Ricardus Prior Hagustaldensis in Hist. de Gest. Regis Stephani. Huic pia Regina magna erat cum Sancto Bernardo necessitudo, ut ostendit Epistola CCCXV. ejusdem Sancti ad Mathildem Reginam Anglorum data, in qua ait, se, dum Bolonia esset, gratiam aliquam ab ea petivisse, additque: Bene servate mihi filium, quem nunc peperistis, quia & ego quoque (si Regi non displicet) in eo mihi vindico portionem. Mabilionius in Nota ad eam Epistolam, eam Mathildem interpretatur filiam Malcolm III. Scotia Regis, quam dicit Henrici V. Imp. deinde Henrici I. Angliæ Regis uxorem, additque illam ex eo genuisse Henricum II. de quo Bernardus in sine Epistola, qua ante annum MCXXXV. Henrici I. mortalem, scripta est. Verum anjmus ejus, quod magnis non raro Viris accidit, quando hæc scripsit, peregrinabatur. Neque enim Henricus II. Angliæ Rex filius fuit Henrici I. sed Godefridi Andegavenfis Comitis, & Mathildis Imperatricis, filia, non vero uxoris Henrici I. qui nupsit Mathildi filia Malcolm III & sorori Mariæ, quæ uxor data fuit ab Henrico I. Rege Angliæ Eustachio III. Bononiæ Comiti. Quo ex matrimonio nata unica filia Mathildis, Bononiæ Comitissa. Hæc vero conjugio copulata fuit cum Stephano Moritonii Comite, deip Moritonæ & Bononiæ, tandemque Rege Angliæ, ut unanimi consensu Scriptores Belgici & Anglici docent. Ad hanc itaque Mathildem Sanctus Bernardus scripsit; neque enim Mathildis Imperatrix vivente Henrico I. patre Regina appellata, multo minus Godefridus coniux ejus Regis titulo cohonestatus. Quare ea Epistola post annum MCXXXV. a Sancto Bernardo data; cum ultimis diebus illius anni Stephanus Angliæ Rex & Mathildis Regina appellati fuerint; Alfordus in Annal. anno MCXXXIII. num. XX. suspicatus fuerat, Mathildem, ad quam est Epistola Divi Bernardi, fuisse Mathildem Imperatricem; verum postea hoc anno num. III. eam

XX. Laudatur Mathildis Regina Angliæ.

(a) At. De eo acta citantur (a) Eboracensia ab Harpesfeldio, quibus assentiuntur absque controversia recentiores, inter quos est Joannes Capgravius, qui scripsit vitas Sanctorum Angliæ, & postremo lo-

eam opinionem jure merito retractavit, & in viam rediit. Ad Majorem hujus S. Bernardi Epistolæ intelligentiam legendus Gaufridus lib. IV. Vitæ ejus cap. 2.

PAGIUS XXI. In Gallia anno MCXL. dedicatum est novum opus Ecclesiæ beati Dionysii anteriori parte a Domino Hugone Rotomagensi Archiepiscopo XIX. anno administrationis domni Sugerii Abbatis, qui idem opus construxit, ut legitur in brevi Chronico Sancti Dionysii ab Auctore Anonymo illius Abbatiæ Monacho scripto, & Tom. II. Spicilegii Dacheriani recitato, qui recte, licet subobscurus, tradit anteriorem partem hujus Ecclesiæ duntaxat dedicatam fuisse ab Hugone Archiep. quia dedicatio principalis partis ejusdem Ecclesiæ anno MCXLIV. peracta est, ut ibidem videbimus. Sugerius Abbas Sancti Dionysii, qui illam Ecclesiam ædificavit, bellum edidit de ejus Consecratione & Translatione corporum sancti Dionysii ac sociorum ejus tunc facta, atque se pridie Idus Julii die Dominica, hoc scilicet anno, solemnem ordinasse processionem, cui Ludovicus VII. Franciæ Rex, & multi Episcopi ac Abbates interfuerunt, & Regem propriis manibus primum lapidem posuisset capitalis Ecclesiæ partis, non nisi post quadriennium absolutæ. Cum vero Chronographus asserat, hunc annum esse XIX. administrationis Sugerii Abbatis, qui & Administrator Ludovici VII. Regis erat, manifeste apparet, Sugerium anno MCXXXII. non vero anno subsequenti, Abbatem renunciatum fuisse; neque hoc impostum in dubium revocandum.

XXII. Hoc anno Alphonsus VII. Castellæ Rex & Hispaniarum Imperator Garzia Ramiro Navarræ Regi bellum intulit. Sandovalius in Alphonso VII. testatur, se legisse foedus tunc Imperatorem inter & Raymondum IV. Comitem Barcinonensem inium Carioni, era MCLXXXVIII. hoc scilicet Christi anno, non vero, ut quidam Historici Hispani scribere, era MCLXXXVI. pridie Idus Junii. Eo tractatu Imperator cedit Raimundo Comiti & Principi Aragonensæ Casaragustam, Tarraconam, atque vicina oppida, quæ jam in potestate Castellanos erant ea conditione ut Raimundus supremum jus ejus agnoscat, eique hominum præset. Statim Imperator Pampilonem obsidione cinxit, sed Garzias Ramires, qui se se in ea non incluserat, ex melioribus suis copiis exercitu congregato irruit in Aragonios, & gloriosam de illis victoriam reportavit in loco inter Gallum & Cortem posito, ut dicitur in antiqua Historia a Sandovalio fol. 169. memorata, idque Dominica in Albis hujus anni. Quare cum prælium hoc die XIV. mensis Aprilis habitum fuerit, foelus ad Carionem sanctum, non pridie Idus Junii, sed pridie Idus Januarii. Alphonsus Imperator medio mense Majo in Navarram irrumperet proposuerat, & Garzias Ramirus Ludovici VII. Gallia Regis & Aquitanie Ducis ac amicorum auxilia expectabat, cum Alphonsus Jordanus Tolosa Comes ad Sandum Jacobum devotionis gratia proficiscens per Naicrensem urbem, ubi Imperator copias suas congregabat, transiens Navarros & Castellanos ad armorum suspensionem adduxit.

co Polydorus Virgilius in historia Anglicana, anno Christi millesimo centesimo quinquagesimo quarto. Quibus omnibus traditio ipsa Ecclesiæ Anglicanæ assentiens, nos pariter secum trahit in eandem

Verum Alphonsus Imperator eodem fere tempore aliam expeditionem adversus Alphonsum, qui se Portugalliæ Regem vocabat, suscepit. Innocentius II. Legatum in Hispaniam miserat, qui hunc Principem excommunicatione percelleret, nisi Alphonsum Imp. agnosceret, sed Lusitanus maluit excommunicari, quam Alphonsi Imperatori subisci. Faria tamen, alique tradant postea Lusitanum Legato se singulis annis marcas duas auri Ecclesiæ Romanæ loco census persolaturum, si Innocentius II. eum in dignitate Regia confirmaret: quod cum pollicitus esset Legatus, Lusitanum Legatos mississe, qui Sancto Bernardo apud Pontificem agente, anno sequenti Regni Portugalliæ investituram ab eo obtinere. Postea sub Lucio II. Alphonsus Lusitanum Romanæ Ecclesiæ vengigale annuo censu unciarum auri quatuor constituit, ea conditione ut defensionem ac solatium Apostolicæ Sedis haberet, & nullam potestatem alicujus Ecclesiastici vel sæcularis Domini, nisi tantum Apostolicæ Sedis vel ipsius Legatorum, in Regno suo reciperet. Innocentio II. jam hominum fecerat Alphonsus, qui in suis ad Lucium literis se quidem Regem inscribit, sed a Pontifice Dux tantum saluatur, ut videre est apud Baluzium lib. II. Miscell. pag. 220. & seq. ubi Alphonsi & Lucii II. Epistolas in lucem emittit. Rodericus de Cunha in suo Episcoporum Portuensi Catalogo part. 2. cap. 3. Diploma Alphonsi hoc anno datum representat, in quo is se Portugalliæ Regem dicit.

Interim Sanctus Episcopus Calahorræ, Michael Episcopus Tarassonensis, & Prior Monasterii Sanctæ Mariæ Regalis de Naiara omnem diligentiam adhibebant, ut Garziam Ramirum Navarræ Regem cum Alphonsi Imperatore pacificarent. Hi ad limites utriusque Regni venerant, sed seque a decretorum prælium parabant, sed majord apparatus terroris, quam belli exitus fuit. Pax enim inter utramque gentem ad Iberi ripam, Calagurrim inter & Alfarum constituta; ad colloquium ventum, cui Berengaria Alphonsi Imp. uxor, tres Præfules memorati, multique Procures interfuerunt. Neque tantum concordia in eo colloquio sancita; sed etiam pactis nuptiis firmata, Sando Alphonso natu majore filio & Blanca Garzia Regis filia matrimonio junctis. Sandovalius laudatus, & Mariana lib. X. de Reb. Hisp. cap. 18. fidem faciunt, foedus illud mense Octobri initum, sed Mariana diem XXIV. illius mensis, Sandovalius vero diem XXV. & Brizius Abbas diem quintum ejusdem mensis notarunt; quod dierum discrimen Librariis potius, quam Auctoribus attribuendum.

Hoc etiam anno Constantini Chrysostomi Scripta omnia in iudicium vocata, & examinata; cumque continerent multa Enthusiastarum, & adversus Bogomilorum dictis absurda, coacta Synodo a Leone Styoppita Patriarcha Constantinopolitano proscripta, condemnataque fuere. Sententiam Synodi Allatus lib. 2. de Ecclesi. Occident. & Orient. Confessione cap. XI. publicavit, quam resectis minus necessariis hic referemus: Mense Maio, indictione III. præsentate Sanctissimo nostro Domino & Oecumenico Patri.

XXIII. Alphonsus Rom. Eccl. Imperatori subisci. Portugalliæ Rex qui hunc Principem excommunicatione percelleret, nisi Alphonsum Imp. agnosceret, sed Lusitanus maluit excommunicari, quam Alphonsi Imperatori subisci. Faria tamen, alique tradant postea Lusitanum Legato se singulis annis marcas duas auri Ecclesiæ Romanæ loco census persolaturum, si Innocentius II. eum in dignitate Regia confirmaret: quod cum pollicitus esset Legatus, Lusitanum Legatos mississe, qui Sancto Bernardo apud Pontificem agente, anno sequenti Regni Portugalliæ investituram ab eo obtinere. Postea sub Lucio II. Alphonsus Lusitanum Romanæ Ecclesiæ vengigale annuo censu unciarum auri quatuor constituit, ea conditione ut defensionem ac solatium Apostolicæ Sedis haberet, & nullam potestatem alicujus Ecclesiastici vel sæcularis Domini, nisi tantum Apostolicæ Sedis vel ipsius Legatorum, in Regno suo reciperet. Innocentio II. jam hominum fecerat Alphonsus, qui in suis ad Lucium literis se quidem Regem inscribit, sed a Pontifice Dux tantum saluatur, ut videre est apud Baluzium lib. II. Miscell. pag. 220. & seq. ubi Alphonsi & Lucii II. Epistolas in lucem emittit. Rodericus de Cunha in suo Episcoporum Portuensi Catalogo part. 2. cap. 3. Diploma Alphonsi hoc anno datum representat, in quo is se Portugalliæ Regem dicit.

XXIV. Pax inter Alphonsi & Garziam Ramirum Navarræ Regem.

XXV. Synodus adversus Bogomilorum dictis absurda, coacta Synodo a Leone Styoppita Patriarcha Constantinopolitano proscripta, condemnataque fuere. Sententiam Synodi Allatus lib. 2. de Ecclesi. Occident. & Orient. Confessione cap. XI. publicavit, quam resectis minus necessariis hic referemus: Mense Maio, indictione III. præsentate Sanctissimo nostro Domino & Oecumenico Patri.

CHRISTI
1140.INNOCENTII II. PAP.
II.CONRADI REG. ROM. 2.
JOANNIS COMN. IMP. 22.

dem sententiam, ita tamen ut nihil derogatum velimus sanctitati Bernardi, qui

favit causæ, quam putavit esse iustissimam, falsa deceptus insinuatione eorum, quo-

PAGIUS *triartha Domino Leone, in doctrinis cathecumenis S. Alexii, assidentibus & sanctissimis Praesulibus, Anagyranis, Cyzicenis, Amasiensis, Melitenensis, Laodicenis, Cretensis, Antiocheno Pisdia, Traianopolitano, Philippensi, Amasiriano, Mesembriensi, & Dei amanibus Archiepiscopis Paravisensis & Gothiensi, nec non adstantibus & illustribus Principibus. Cura corporum incumbere, &c. Propterea nos, cum multos adscribendum, instituentumque alios, sua sponte, & voluntate ex se se animatos, refranantes, &c. Quorundam Monachorum adventu, qui in sacro Domini Nicolai monasterio exercentur, edocti, Commentaria quadam Constantini Chrysomali, qui olim obiit, ibidem reperiri; qua cum ibi percurrissent, non parum scandalizatos fuisse propter multas in illis contentas nugæ atque ineptias, ut tradebant & jam multis communicari, tanquam omnium utilissima, aptissimaque ad vitam exquisitiorem alios manuducere: rem maxima considerationis esse rati, ab illis qui ea possederant Commentaria, libris recuperatis; namque disquisitione facta, &c. Qua in illis continebantur, & privatim considerantes, & coacta Synodo examinantes, non tantum nugarum, ineptiarum, & stultiloquorum; sed & compositarum haresion plena reperimus, & dictis Enthusiastarum & Bogomilorum absurdiora.*

XXVI.
Absurda
Chryso-
mali ha-
reses.

Ut enim alia pratereamus, qua prater Ecclesiasticos mores & traditiones ex ventre eructavit, & ex infelici sua mente consinxit, &c. dicens Satana eos cultum præbere, qui cuiusque Principi honorem & venerationem exhibent, dum nihilominus dicit, omnem Christianum, in infantia, uti moris est, baptizatum, absque eo quod cathechizatus sit, ut ipse ait baptizari illum quidem, sed revera Christianum non esse, licet ita vocetur; & licet virtutes aliquas assecutus sit, cum non aliter ac Paganum & Ethnicum assecutum fuisse, nec oportere ipsum percurrere doctrinam Evangelicam Sermones, sed prius cathechizari & initiari, & transelementari, hoc est, secedere a potestate Satana. Item quicumque, licet ita nuncupentur Christiani, non percipiunt suam ex divino Baptismate transelementationem, nec ad Archiepiscopatum gradum pervenerunt, etsi universam divinitus inspiratam Scripturam ex ore recitent & instruant, cognitione eos instante gloriantes nullam inde utilitatem cepisse, nisi rursus cathechizati, transelementationis participes facti sint, & animorum suorum habituum formationis, per mysticam meditationem, & manuum impositionem, casorum dispensatorum magni huius mysterii, & sacrosancta cognitionis gnarorum.

XXVII.
Alia
Chryso-
mali do-
gmata.

In alio item capite addit, quicumque intellectuali sensu intellectualiter non persentit Deum in eo operantem voluntatem suam per Jesum Christum, incassum laborat: & Christiano nondum cathechizato, si puniteat & consueatur peccata, qua post sacrum Baptisma commisit, nihil prodesse vincula & medicamenta auxiliaria, sed requiri doctrinam divinam, & initiationem, & fidem. Rursumque si Christianus Baptismate ablutus, non est ab infirmitate corroboratus, & a propensione in peccatum, & adeat eum, qui antea corroboratus est per fidem, & manuum impositionem dispensatorum divina gratia, qua ex fide datur, non ex operibus. Præterea veros apud illum Christianos non subici legi;

quemadmodum postquam pervenerunt ad mensuram atatis Christi, non amplius posse esse sub lege, sed pro viribus, qua legis sunt, faciendæ. Item tanquam dogma sancit animas post sanctum Baptisma, habitationis cogitationibus vexatas, non posse ab illis liberari, nisi per Interpolatores fatue adhortentur, neque in Ecclesiam ingredi, neque canere, neque Christum appellare, neque quidpiam Christianum opus efficere; alibi etiam, neque aliquam virtutem consecrari, antequam per bonam illam immutationem immutentur, quod Deus ab eis se avertat, illaque odio prosequatur; namque Damonibus similes sunt, qui similia peragunt, affirmantque se per Deum peragere; inconsulte vero, ut ait, illa efficiunt.

Et, ut pleraque summam dicamus, in diversis ille capitibus affirmat nullum commodum Christiano percipere, licet omnem virtutem expleverint, & ab improbitate omni declinarint, etiamsi illa per Deum operentur, nisi intellectualem sensum divini Spiritus accipiant, naturaliter & sine dolore in illis bonum efficiuntis, & immobiles omnino facientis ad malum. Decernit etiam nisi tutelam in sensu acceperint illuminationem qui regenerantur, ut, dum canunt, inconcussam atque immobilem habeant mentem, & percipiant eorum, qua canuntur, sententiam universam, neque psallere eos omnino, neque orare, imo neque ut fideles in Ecclesiam ingredi, donec per eam, qua ab illo offertur, catechesi rursus & initiatione, unguentorumque unctioe transelementati, divini Spiritus in semetipsis roboris ac efficacia sensum perceperint. Imo eadem affirmat de tonsura, cum nempe qui tondetur, sine ulla utilitate tonderi, nisi intellectuali sensu, & non in fide donata eidem sensibilibus Spiritus gratia, & per eam transelementationis & transelementationis, impostorum neque velit, neque possit peccare.

Præter autem multa alia, illud quoque intonuit, singulos Christianos duas habere animas, quarum una sit impeccabilis, alia peccatis obnoxia: quod si unam habuerit animam, Christianus nondum factus est. An non ista jam ingmata dicatarum haresion propria sunt? Namque intellectualem sensum, rursusque sensilem intellectum, nem aut solum sensum, ut in aliis tradit, & illuminationem, & revelationem, & cognitionem ab eo requiri in baptizatis; si minus, inutile iisdem asserere Baptisma, licet omne bonum consequi studeant; Enthusiastarum omnino haresis est, qui revelationes divinas pravorum Damonum fraudibus sibi infundi imaginantur: post divinum porro Baptisma baptizatos, quod absque catechesi, ut ipse ait, regenerati sunt, hoc est, non omnes Christianos, etiam Magistros, & Sacerdotes, & ipsos Hierarchas indigere rursus ab initio catechesi, initiatione, & transelementatione, per ceremonias ab eo intrusas, & manuum impositionem, sapientum dispensatorum mystica huius gratia, quos summis conatibus perquirendos esse tradit; raro enim inveniuntur ii, qui soli possunt ad se accedentes renovare, ea divina gratia participes facere; Bogomilorum haresion indubitabile est signum qui, tanquam imperfectum, nostrum Baptisma redarguunt, & secundum important, suum proprium quod perfectum faciat hominem, & divini Spiritus participem. Illud etiam aut duas animas Christianum habere, ut tradit, aut non esse Chri-

CHRISTI
1140.INNOCENTII II. PAP.
II.CONRADI REG. ROM. 2.
JOANNIS COMN. IMP. 22.

quorum existimatio apud eum haud dubie fidei esset. Interdum enim contigit-
Ann. Eccl. Tom. XVIII.

se se decipi falsa relatione potentium, suis ipse testatur epistolis
H h h h An-

PAGIUS *stanum, ipsissimis verbis inter Massalianorum aut Bogomilorum detestanda secta dogmata reperitur. Decernit postea Synodus libros illos, in quibus innumera alia huiusmodi disseminantur, igne exurendos esse, prohibetque ne quispiam audeat novas doctrinas edere, antequam a Catholica Ecclesia prius iudicatur & approbatur.*

fuerint. Ait deinde vocatos fuisse penes quos libri Chrysomali inventi sunt, qui proprio ore dixere se nihil tenere, nisi quæ hodie in Synodo decreta: & veniam poscere quod bona præsumptione virum profecuti fuerint; seque ejus Commentaria perpetuo anathemati subicere.

XXVIII.
Aliaque
dogmata.

XXIX.
Libri, in
quibus
magis
additi.

JESU CHRISTI ANNUS 1141.

INNOCENTII PAP. II. ANNUS 12.

CONRADI REG. ROM. 3. JOANNIS COMN. IMP. 23.

Bellum Tiburtinum.

1. Annus Redemptoris millesimus centesimus quadragesimus primus, Indictione quarta ordine sequitur, quo bellum Tiburtinum magis ac magis ingravescit; usque adeo ut illi Romanos absque ordine militari ab Urbe progressos in fugam ignominiosam converterent. Accidit namque his temporibus, ut finitimae civitates Italiae obstinato animo adversus invicem confingerent, Lucentes adversus Pisanos in Tuscia, in Longobardia Patavini adversus Veronenses, Mediolanenses implacabili odio Comenses perdere conarentur, si & quae aliae adversus alias iidem furis insaniarent: quibus factum, ut peregrinis ad Urbem comitantibus perdifficilis pateret transitus, quia si ve a latronibus, si ve militibus pati dirissima cogenterent. Tiburtini igitur occasione schismatis haud parere Pontifici assueti, per pacem redigi in obedientiam indignant, resistere Innocentio ausi sunt. Qua contumelia se affici Romani videntes, dum eorum clandestinas paterentur jugiter incuriones: indignatione commoti valde, ad subjugandos sibi propinquiores populos omne studium impendere sunt aggressi. Sed imperitos militiae fuisse & longe degeneres ab antiquo militantium robore, redarguerunt eventa: dum adversarios quasi imbelles contempnentes, ab iidem ipsis adeo turpiter fugati sunt Tiburtinis; quod Deus ad comprimendum factum ipsorum permisit. At vero cum non esset impunita relinquenda Tiburtinorum audacia, & resistens Ecclesiae contumacia: Innocentius ad eos expugnandos Ecclesiae vires omnes intendit, quos obsessos diu arteque restrictos, compulsi ad dedicationem, qui & Romanos in eos plus factis saevire volentes compressit. Cujus occasione & a Pontifice resistentes, veterem

Reipublicae formam meditantibus, & restituere aggredientibus, ad Senatores describendos sunt reversi, resistentem tamen illis in omnibus Innocentio. Haec usque ad ejusdem Innocentii Papae obitum perducta fuisse, Otto Frisingensis enarrat, summamque recenset his verbis: (a) Dum haec aguntur in Gallia, Germania, Romanus Pontifex Innocentius, qui jam per multum temporis Tiburtinos excommunicaverat, ac aliis modis presserat, eo angustatos ad deditioem acceptis obsidibus, ac jurejurando interposito cogit. Populus vero Romanus volens ut eos per obsides & sacramenta ad durissima praecepta, id est, ut muris ruptis, omnes provinciae cederent, cogeret: dum nobilissimus ac liberalissimus Sacerdos tam irrationabili & inhumana petitioni annuere nollet; seditionem eidem Romani moverunt, ac in ipso impetu in Capitolio convenientes, antiquam Urbis dignitatem renovare cupientes, ordinem Senatorum, qui jam per multa curricula temporum deperierat, constituunt, & rursum cum Tiburtinis bellum innovant. Causa vero tanta immanitatis fuit, quod in prioribus anno, dum cum Pontifice suo in obsidione praefatae civitatis morarentur, civibus egressis & cum ipsis manum conferentibus, multis amissis spoliis, turpiter in fugam conversi sunt. Idcirco nulla, nisi quam diximus, conventionem usque hodie se posse placari asserunt. Verum sapientissimus Antistes providens, ne forte Ecclesia Dei, quae per multos annos saecularem Urbis honorem a Constantino sibi traditum potentissime habuit, hac occasione, quandoque perderet: multis modis tam minus, quam muneribus, ne ad effectum res procedat, impedire conatur. Sed invalescente populo, dum proficere non pos-

Ad deditioem Tiburtini coacti. (a) Otto Frising. l. 7. ca. 27. Romani antiquam aggrediuntur restituere Remp.

PAGIUS SÆC. XII. An. Erae Hisp. MCLXXIX. An. Hebraeae DXXXXVI. inchoato die VI. Aug. fer. 4.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6654.

2. E. 2. P. 30. Mart. Indict. 4.

JESU CHRISTI 1141.

INNOCENTII II. PAPÆ 12.

CONRADI III. REG. 4.

JOANNIS COMNENI IMP. 24.

Ad num. I. & seq. Hoc anno Rogerius Siciliae Rex nullum bellum movit, sed Tiburtes, Praenestini, Tusculani, & Albani, qui superiori diffidio depravati solemnem Innocentio obsequium denegaverant, in contumacia persistabant. Hos tamen Innocentius II. Sacrorum interdictio percutere opportunum non judicavit, uti narrat Baronius ex Ottone Fri-

singensi lib. 7. cap. 27. Quare perperam scripsit Sigonius lib. XI. Hist. de Reg. Ital. Pontificem eos excommunicasse.

In Sicilia Saraceni non pauci Christianam fidem amplectebantur, & ex iis aliqui magnas donationes Ecclesiis faciebant. Rochus Pirrhus Chartam cujusdam Rogerii Chameti hoc anno datam refert, quam adhuc superesse testatur. In ea Chametus unica donatione casalia tria, seu terras tres Ecclesiae Panormitanae largitur, aitque: Respicendo te venerabilem Electum Archiepiscopus civitatis Panormi dominum Rogerium Trefera, idoneum hominem pacificum, virtuosum & justum, & Deo ex toto te datum, & iugo suo, rectum in fide, & omnibus verbis recitatis predicantem, ut si in preceptis Dei & regalis culminis & suis specialis orator &c. pro salute animae meae spiritualis patris & receptoris quondam Comitis & Sicilia Calabria Domini Rogerii, &c. offero &c. & inter vivos donationem facio sanctissimo Templo Dei Genitricis Virginis Mariae Archiepiscopus civi-

II. In Sicilia plures Saraceni sunt Christiani

CHRISTI 1141.

INNOCENTII II. PAP. 12.

CONRADI REG. ROM. 3. JOANNIS COMN. IMP. 23.

posset, lecto cubans, juxta quosdam, de futuris visione sibi monstrata, in pace quiescit. Haec ipse de rebus gestis usque ad obitum Innocentii, qui contigit post annum sequentem.

III. Pestilentem auram istam laicis insufflavit Arnaldus de Brixia novus haeresiarum, de quo superius. Dum enim Romae esset, jactare ista tunc coepit, laicorum esse omnia temporalia, & ea a clericis injustissime detineri. Quo nomine Politicorum haeticorum patriarcham atque Ann. Eccl. Tom. XVIII.

principem se constituit. Audiebatur libenter ab illis, qui affluentiam bonorum clericis ac monachis invidere. Quo inflati vento Romani, ita instabili motu agitabantur, & meditabantur profusus inania, convenientes in unum adversus Dominum, & adversus Christum ejus dicentes (quod in Psalmis (a) est) Dirumpamus vincula eorum, & proiciamus a nobis jugum ipsorum. Sed & impletum est, quod propheticè Vates caelestis mox subdidit: Qui habitat in caelis H h h 2 ir-

PAGIUS

civitatis Panormi, & tibi praedicto amico meo Electo ipsius Archiepiscopus, &c. tria conjuncta casalia, &c. cum nostra bulla plumbea plumbaei anno ab initio mundi, 6649. mense Februario, indictione IV. dominante & regnante sanctissimo a Deo coronato pio Rogerio, magno Rege & Christianorum Adjutore. Amen. Est is annus mundanus Periodi Constantinopolitanae, a Kalendis Septemb. superioris Christi anni inchoatus. Quae Era Constantinopolitana in Regno Siciliae & Neapolis duu usurpata.

III. A num. III. Albericum Bituricensem Archiep. anno MCXXXIX. demortuum esse, & Sedem vacasse per annum & menses tres docet Auditor Patriarchii Bituricensis cap. LXIII. Quid vero post ejus mortem contigerit, narrat Baronius ex Pseudo-Roberto de Monte in Chron. ad hunc annum. Sed praestat audire Chronographum Mauriniacensem, qui hoc ipso tempore vivebat. Is lib. 3. pag. 386. ait: Tunc temporis etiam Ecclesia Bituricensis sui Patris defunctione non mediocriter desolata, gravis & importuni schismatis morbo insolente con-

cessu est. In tantum vero discordia hujus mali processit, ut usque ad Apostolicum & Franciae Regem perveniret. Quidam enim praedictae Ecclesiae Clerici assensiente Rege Cadurcum quendam sibi volebant praeficere. Altera pars illorum Petro, Haimericum Romani Cancellarii consobrinum praerogativam illius honoris affectabant. Papa vero Cancellariam diligens, contrivalem quoque suam pro ipso dirigebat. Unde & ipsi consensu in Archiepiscopum, suum integre auxiliium impendebat. Et licet contra Regis voluntatem ipse praeficiendus esset, ipsum misit Bituriges, Cadurcum vero omni Ecclesiastico honore privavit. Videns Rex voluntatem suam ad efficaciam non potuisse pertinere, non modico fremitu ira concussus est, & quasi in auctoritate Apostolici volens indignationem conceptam reorquoque, Petro totius terra sua introitum interdixit. Innocentius vero gladium Ecclesiasticum in ultionem exerens, per omne Regis dominium divini celebrationem officii interdixit. Hujus autem discordia malum omnibus diebus vitae suae integre dulcorari non potuit.

IV. Loquitur etiam de hoc diffidio Guillelmus Nangius in Chron. ad annum MCXLII. & de Petro de Castro cognominato, ut ipse asserit,

scribit: Rex Archiepiscopum exclusit redeunt Francia. Sed cum Comes Campania Theobaldus (Stephani Angliae Regis frater) recepit in terra ab Innocentio, & ei omnes Ecclesiae obedebant. Indignus ob hoc Rex, concitavit omnes fere Proceres dicti sup-positum a Theobaldo. Tum ad annum MCXLIII. cepit Rex Vitriacum, oppidum Comitum Theobaldi, ubi admoto igne incensa est Ecclesia, & in ea MCC. homines diversi sexus & aetatis perierunt. In Chronicis tamen Gemblacensi & Catalaunensi Vitriacum anno MCXLIII. dicitur incensum fuisse. His addit Radulphus de Diceto in Abbreviat. Chron. pag. 509. Per triennium persona Regis interdictio subjacuit. In quancumque civitate, castellum, vel vicum intrabat, celebratio divinum suspendebatur. Herimannus vero Monachus Tornacensis, aut ejus Continuator ait, Papam in Bituricensem Archiep. consecrasse Petrum, quod quia Rex concedere noluit, Christianitate privatus est. [1]

V. Ordericus lib. XIII. Hist. ad annum MCXLI. de Ludovico VII. Francorum Rege scribit: Ludovicus juvenis Francorum Rex ingentem exercitum congregavit, ac ad festivitatem Sancti Iam Joannis Baptista Tolosam obsidere perrexit, & det. in Consulem (id est, Comitem) Andeifonsum Raimundi (Comitis Sancti Aegidii appellati) filium praeliari contendit. Paulo post: En Stephanus Rex Anglorum in carcere gemens detinetur; & Ludovicus Rex Francorum expeditionem agens contra Gothos & Gascones pluribus curis crebro anxiat. Catellus lib. 2. Hist. Comitum Tolosae cap. 4. existimat hujus belli causam provenisse ex Eleonora filia Philippae, Guillelmi Comitis Tolosani heredis. Ea enim de causa Ludovicus Rex ejus maritus aliquid sibi jus in Comitatum illum assererat. Hoc tamen bellum extinctum matrimonio Constantiae Ludovici Regis fororis cum Raimundo V. Comite Tolosano.

XI. Hoc etiam anno idem Ordericus narrat, Rannulphum Comitem Cestræ multos in Anglia contra Stephanum Regem excitasse, & inter Stephanum Mathildem Andegavorum Comitissam Angulgo Imperatricem dictam, nec quiescisse doglia Regis nec Rex captus fuerit: Quotidie, inquit Ordericus, de adventu inimicorum rumores audiens adversa Rex parvi pendebat, nec eos tales esse, & tan-

NOTAE [1] Hoc anno circa pascha synodus quamdam Viennae Galliarum habitam non obscure indicat auctor vetulus vitae S. Joannis episcopi Valentiniensis in Anecdotis Martenii t. III. col. 1695. Narratur enim ibi Stephanus Viennensis archiepiscopus apud Viennam metropolim suffraganeos convocasse, cum quibus de providendo pastore Valentiniensi ecclesiae, quo toto jam septennio carebat, deliberatum fuisse. Visum est omnibus Valentino clero persuaderi ac praecipui novi episcopi electionem; quae tandem in Joannem abbatem Bonævallis collimavit. Incidit electio illa in feriam secundam paschatis anni MCXLI. De hac synodo nihil in Collectionibus. MANSI

CHRISTI 1141.

INNOCENTII II. PAP. 12.

CONRADI REG. ROM. 3. JOANNIS COMN. IMP. 23.

irridebit eos, & Dominus subsannabit eos.

Hoc eodem anno orta est dissensio (ut habet Auctarium ad Sigbertum) inter Papam Romanum & Francorum Regem Lu-

PAGIUS

tos ausus presumerent, credebatur, sed illos qui in arce (Lincolnensi) clementiam ejus obsecrabant, aptatis expugnari machinis cogebat. Denique Dominico Sexagesima, dum sacra sollempnitas Hyppapanti Domini celebraretur (id est, Purificationis Beatæ Virginis, ideoque hoc anno, quo festum illud in Dominicam Sexagesimæ incidit), & ipse Rex hostium phalanges jam adesse intueretur, Proceres advocavit, consiliumque quid agerent, ab eis inquisivit. Quidam igitur persuaserunt, ut ingentem familiam cum devotis, cœcibus ad tutandam urbem constitueret, & ipse ad congregandum exercitum de cunctis Angliæ regionibus honeste discederet, & rursus opportuno tempore, si hostes ibidem permanissent, ad expugnandos illos Regali severitate remearet. Admonebant etiam alii, ut debita sacra Purificationi S. Dei Genitricis Mariae reverentia exhiberetur, & tempus praelii nunciis pacis intercurrentibus commode protelaretur, ut procrastinatione interposita neutra pars confunderetur, nec humanus sanguis ad multorum dolorem funderetur. Obstinatus autem Princeps persuasioni prudentium obaudire contempsit, & praelium pro aliqua ratione inducari indignum duxit: sed protinus suos ad bellum armari præcepit. Acies igitur pugnantorum prope urbem convenerunt, & ordinatis utrimaque turmis bellum commiserunt.

VII. Stephanus Rex captus & in carceribus.

Paulo post subdit Ordericus: Rex fortium actuum antecessorum suorum memor fortiter dimicavit, & quantum tres secum pugiles habuit (scilicet Galerannus Comitum, Guillelmum de Guarena fratrem ejus, & Gislebertum de Clara), ense vel securi norica, quam quidam illi juvenis ibi ministraverat, pugnare non cessavit. Tandem fessus & ab omnibus derelictus, Roberto Comiti consobrino suo se commisit, & captus est, & ab eodem paulo post Mathildi Comitissa oblati est, &c. & miser prohodolor in carceribus. Narrat postea Ordericus mala occasione hujus captivitatis hoc anno in Angliâ perpetrata, & Historiam suam Ecclesiasticam libris XIII. comprehensam absolvit, LXVII. ætatis suæ annum agens, ut ipsemet affirmat. Ex ea multa ad supplendum Annales Ecclesiasticos mutuati sumus; nam licet hic Auctor non raro in Chronologiam peccet, multa tamen scitu dignissima in medium profert, & sincere narrat. Existimo cum ante mortem Opus suum revivisse; librum enim primum finiens, ait tunc Lotharium dominari Alemannis, Ludovicum Franciis, Stephanum Angliis & Ranimirus Monachum Hispanis, & tamen Lotharius Imp. anno MCXXXVII. obiit, eodemque anno Ranimirus regnum Aragoniæ dimisit, & in suum Monasterium reversus est. Præterea librum suum XIII. in Stephani Regis captivitate absolvit. Nullum neque in Bibliotheca Regia, neque in aliis Parisiensibus hujus Historiæ exemplar MS. superest, cujus ope errores aliqui, qui in eam irrepsere, emendari possent, & interpolationes, si quæ forte sint, dignosci.

VIII.

Quæ post Regem captum in Angliâ contigerint, narrat Malmesburiensis complurium testis oculatus, in lib. 2. Hist. Novel. pag. 187. & seqq. quæ tamen Librariorum errore cum anno MCXLII. conjuncta sunt. In Historia

dovicum, unde Ecclesia Gallicana turbatur. Defuncto enim Alberico Bituricensi Archiepiscopo, missus est Petrus a Papa Innocentio eidem Ecclesiæ pastor consecratus; sed a Rege Ludovico repudiatus,

Joannis Prioris Hagustaldensis, alio modo ab Exscriptoribus peccatum; annus enim MCXL. in duos dividitur in annum nempe MCXL. & MCXLI. & deinde sub anno MCXLI. quæ presentia accidere, narrantur, & sic deinceps. Sed feræ, aliæque temporum notæ in Malmesburiensi, & in Joanne Hagustaldensi sæpe expressæ, ne in errore trahamur, impediunt. Ad hanc textus Malmesburiensis depravationem cum omnium notæ advertisset Labbeus, Tom. X. Concil. pag. 1024. Concilium Wintoniense hoc anno indictum citato Malmesburiensi in sequentem distulit. Porro Malmesburiensis narrationem ejus verbis repræsentabo, omiſſis tamen quibuscunque ad rem nostram non facientibus, & characteribus temporariis, aliisque id genus ad majorem explicationem additis.

Mathildis Imperatrix & Robertus Comes Glocestriæ apud Henricum Wintoniensem Episc. S. Sedis Legatum, & Stephani Regis fratrem nunciis egerunt, ut ipsam tanquam Henrici Regis filiam, & cui omnis Angliæ & Normannia jurata esset, incunctanter in Ecclesiam & Regnum reciperet. XIV. Kalend. Martii eo anno prima Dominica Quadragesima fuit, ideoque hoc anno, non vero insequenti. Ita medianibus utrobique nunciis ad hoc res expedita, ut ad colloquium conveniretur. Juravit Imperatrix Episcopo, quod omnia negotia majora in Angliâ ejus nutum spectarent, si eam ipse in dominum reciperet. Idem juraverunt cum ea Robertus frater ejus Comes Glocestriæ, & nonnulli alii. Nec dubitavit Episcopus Imperatricem in dominam Angliæ recipere, quod quamdiu ipsa pactum non infringeret, ipse quoque fidem ei custodiret. Nam multo post Theobaldus Cantuariæ Archiep. & plerique Præsules cum aliquantibus laicis in sententiam Legati cessere. Pascha quod tunc fuit III. Kalend. Aprilis, ideoque hoc Christi anno, Imperatrix apud Oxensford egit.

Feria II post Octavas Paschæ Concilium Archiepiscopi Cantuariæ Theobaldi, & omnium Episcoporum Angliæ, multorumque Abbatum, Legato præſidente, Wintoniæ ingenti apparatu inceptum Malmesburiensis ait, se huic interfuisse. Feria tertia Legatus dixit, se Concilium congregasse, ut de pace patriæ confuleretur in medium: Henricum Angliæ Regem jurare fecisse, ut omnes Imperatricem filiam tanquam dominam Angliæ, & Ducatus Normanniæ post mortem suam agnoscerent; eoque mortuo, quia Imperatrix in Normanniâ residebat, provisum esse paci patriæ, regnare permissio fratre suo; sed eum nullam justitiam exercuisse, Episcopos captos, Abbatias venditas, Ecclesiam thesauris depilata: hæsterno die ventilatam esse secreta causam coram omni majori parte Cleri Angliæ, seque Imperatricem in Angliæ, Normanniæque dominam eligere; denique Londinenses nunciis suis convenisse, ut tuto veniant, se seque confidere eos non ultra hunc diem moraturos. Feria quarta venerunt deputati a Londinensibus, & dixere Londinenses omnes rogare, ut Rex de captione liberaretur. Responsum est a Legato, non decere, ut Londinenses, qui præcipui habebantur in Angliâ, partes illorum foverent, qui do-

Observanda in lib. da in lo. gendis Malmesburiensi & Joanne Hagustald.

IX. Mathildis Imperatrix agnoscitur Regina Angliæ a Legato S. Sedis.

X. Et a Præsulis in Concilio Wintoniensi.

CHRISTI 1141.

INNOCENTII II. PAP. 12.

CONRADI REG. ROM. 3. JOANNIS COMN. IMP. 23.

us, eo quod sine ejus assensu fuerat consecratus, in civitatem minime recipitur. Cujus partes quia propter reverentiam, seu voluntatem Papæ Comes Theobaldus fovere credebatur, Anultus quæ sopita

videbatur, inter Regem & ipsum cœpit repullulare. Hæc ibi hoc anno. Quæ autem hæc secuta sint, dicentur anno sequenti.

Se-

PAGIUS

dominum suum in bello reliquerant, quorum consilio idem sanctam Ecclesiam exhoraverat. Feria quinta solutum est Concilium, excommunicatis ante multis, qui Regiarum erant partium. Pleraque tunc pars Angliæ dominatum Imperatricis suscipiebat.

XI. Legatus S. Sedis Mathild. deſerit & Stephan. Rex e carcere exit.

Sed dum ipsa putaretur omni Angliâ statim posse potiri, mutata sunt omnia. Londonienses in aperti odii vocem eruperunt, & insidias etiam eam, ejusque comites appetiverunt. Quare hi urbe cesserunt, & Imperatricem comitatus sunt, Legatus, Rex Scotiæ, & frater ejus Robertus Londinenses vero quidquid rerum pro festinatione reliquerant, furati sunt. Nec multis post diebus exorta simulitas inter Legatum & Imperatricem, & Legatus offensus multis diebus ab Imperatrice Curia abstinuit, & omnes illius partis, quos in Concilio excommunicaverat, inconsultis Episcopis absolvit, ferebantur etiam per Angliam ejus querelæ in Imperatricem, quod eum capere voluerit. Post hæc tumultibus omnia in Angliâ turbata, Robertus Imperatricis frater, dum ejus partes armis tueretur, die sanctæ Crucis Exaltationis, quæ tunc habebatur in Dominica, ideoque hoc Christi anno, captus fuit, tandemque die festo omnium Sanctorum inter partes conventum, ut & Rex & ipse absolveretur, nullo pacto alio interveniente, nisi ut quisque partes suas pro posse, sicut prius tutaretur. Sic ea die Rex eludatus est captivum.

XII. Concil. Vostmonasteriensi.

Interea Legatus immoedici animi Pontifex, qui quod semel proposuisset, non inesse dum relinquere vellet Concilium apud Vostmonasterium die Octavarum Sancti Andree coegit. Lectæ in eo literæ Innocentii II. quibus modesto Legatum arguebat; quod liberare fratrem suum dissimulasset. Ait Malmesburiensis se huic Concilio non adfuisse, sed hoc fama accepisse, sicuti & Regem ipsum in Concilium introisse & questum esse, quod homines sui eum ceperint: ipsum Legatum dixisse se Imperatricem non voluntate, sed necessitate recepisse: quin etiam certis auctoribus ad se delatum, eam & suos vitæ struxisse insidias: itaque jubere se, ut Regem volante populi, & assensu Sedis Apostolicæ inunctum, quantis possent viribus juvarent. Fuit ergo hic annus, ut subdit Malmesburiensis, pene perniciosus Angliæ.

XIII. Robertus de Sigillo fit Episc. Londinensi.

Anno MCXXXV. diximus, Anselmum Abbatem Sancti Edmundi a parte tantum Capituli Londinensis electum fuisse Episcopum ejusdem urbis in Concilio apud Vostmonasterium anno MCXXXVI. celebrato, & Innocentium II. electionem illam rescidisse. Hoc vero anno, ut refert Joannes Prior Hagustaldensis in sua Historia, Robertus de Sigillo, qui fuit Cancellarius Regis Henrici, tunc Monachus de Redingas, vir bonus, ad regimen illius sedis accitus est, idque ab Imperatrice, ut habet etiam

Gervasius in Chron. qui hanc electionem cum currenti anno recte connectit, uti & præstitit Joannes Hagustaldensis, sed uti jam monui, numeros annorum Librarii corruperunt. Idem etiam scribit Radulphus de Diceto in Abbreviati. Chron. pag. 508. Robertum autem initio Sedis suæ vexatum fuisse eruo ex Epist. CCXI. divi Bernardi ad Innocentium II. qua ei Roberti causam commendat: Ille antiquus amicus, fidelis servus, devotus filius (Robertum loquor Londonensem Episcopum) clamat ad vos, quod occupator ille, qui eum prævenit in sedem, quam Deo auctore ipse sortitus est, ipsius Ecclesiæ vadia, terrasque distraxerit, & distractas restituere nolit. Mabilionius in margine notat hanc Epistolam anno MCXXXIX. datam; verum eam ad annum MCXLIII. pertinere ex ipsamet dicitur. In ea enim Bernardus de Theobaldo Cantuariensi Archiep. ait: Injuste in causam trahitur: excusatque eum quod ob tempestatem bellorum ad præsentiam ejus, ubi causa terminanda fuerat venire non possit. Gervasius autem in Chron. ad annum MCXLIII. ait Jeremiam Priorem Cantuariensem, cum videret se a Theobaldo Archiep. proxime deponendum ad Sedem Apostolicam appellasse; cumque Theobaldus appellationi non detulisset, & illum a Prioratu amovisset, Jeremiam Romam profectum obtinuisse literas ab Innocentio II. quarum virtute Roma rediit, ab Henrico Wintoniensi Episc. & S. Sedis Legato in pristinum gradum restitutus est. Quare eo Christi anno Sanctus Bernardus Epistolam CCXI. qua tam Theobaldum, quam Robertum commendat, ad Innocentium II. dedit. Vide quæ anno sequenti de eadem Epistola dicemus.

Alphonſus VI. Aragoniæ Rex Hispaniarum Imperator appellatus testamento suo sanxerat, ut si sine liberis vita fungeretur, Regnum ejus in partes tres scinderetur, quarum una S. Sepulcro Hierosolymitano, altera Hospitali in eadem urbe instituto, tertiaque Templariis Hierosolymitanis cederet; sed cum Ranimirus Monachus Petronillam ex legitimo matrimonio suscepisset, hæcque Raimundo Berengarii IV. Comiti Barcinonensi uxor desponsata fuisset, hæredes isti jus omne quod habere poterant in Regnum Aragoniæ, die XXIX. mensis Augusti currentis anni in Raimundum transfudere, ut narrat Diagus lib. 2. Hist. Barcinon. cap. 144. juxta Instrumentum in Archivis Barcinonensibus aservatum, & a se lectum.

XIV. Templarii jus suum cedunt in regnum Aragoniæ.

Hoc anno Thwroczius in Chron. Hungar. cap. 74. refert, Belam cacum Regem Hungariæ hujus nominis II. qui filius erat Ducis Almi caci migrasse ad Dominum, Idibus Februarii, Hungariæ, eique in Regnum successisse Geyſam II. filium ejus primogenitum, qui adhuc in puerilibus annis agebat. [1]

XV. Moritur Bela II. Hungariæ Rex.

NOTÆ

[1] Belæ Hungariæ regi hoc anno idibus Februarii defuncto, ut Pagius hic ex Thwroczi in chron. Hungar. notat, successit Geyſa II. quem biduo post patris obitum regia corona ornatum fuisse docet MS. codex ejusdem historici, ex quo Lucius in exordio historiæ suæ Dalmatiæ variantes Lectiones exhibet pag. 80. Ita enim ibi legit codex ille de Geyſa: Qui coronatus est Kal. Martii (lege XIV. Kal. Martii, nam defunctum Belam idibus februarii ex eo pariter didicimus) in dominica invocavit (prima quadragesimæ) transfatis duobus diebus post mortem patris &c. MANSI

JESU CHRISTI ANNUS 1142.

INNOCENTII PAP. II. ANNUS 13.

CONRADI REG. ROM. & JOANNIS COMN. IMP. 24.

CHRISTE 1142.

INNOCENTII II. PAP. 13.

CONRADI REG. ROM. 4. JOANNIS COMN. IMP. 24.

I. Ivo Cardin. Legatus in Gallias mittitur.

Sequitur annus millesimus centesimus quadragesimus secundus, Indictione quinta, quo (ut est apud Sigebertum) decernitur ab Innocentio Papa Ivo presbyter Cardinalis S. R. E. Legatus in Gallias, tum ob causam Archiepiscopi Bituricensis, de quo anno superiori, tum etiam ob injuste dimissam uxorem a Radulpho Comite, & aliam superinductam. De his enim hæc Robertus apud Sigebertum hoc anno:

Radulphus Viromandorum Comes uxorem suam dimittit, & sororem Regine Petronillam ducit. Propter quod instantia Comitiss Theobaldi mittitur Romana Sedis Ivo Legatus, qui & Radulphum Comitem excommunicavit, & Episcopos Laudunensem Bartholomæum, Noviomensem Simonem, Petrum Silvanectensem, qui divortium illud fecerant, suspendit. Hæc ibi.

Cum autem hæc adeo nefanda de Comite Radulpho sanctus Bernardus intellexisset, percitus zelo offensæ Christianæ legis, ad Innocentium Papam hæc scribens, eundem tanti sceleris interpellat ultorem: (a)

(a) Bern. epist. 216. (b) Mat. 19.

Scriptum est: (b) Quod Deus conjunxit, homo non separet. Surrexerunt viri audaces, qui non timuerunt conjunctos a Deo contra Deum disjungere. Neque id solum, insuper & adjecerunt conjungere non conjungendos, addentes prævaricationem. Lacerantur sacra Ecclesiæ, scinduntur (proh dolor!) vestes Christi, idque ad cumulum doloris, ab his, a quibus resarciendi debuerant. (c) Amici tui Deus & proximi tui adversum te appropinquaverunt & steterunt. Nam qui mandatum tuum transgrediuntur, non sunt alieni, non sunt extranei a sanctuario tuo, sed eorum locum tenent, quibus dixisti: (d) Si diligitis me, mandata mea servate. Comitem Radulphum & uxorem ejus Deus conjunxerat per mini-